Pentru aceste atacuri vehemente Şa-
guna s'a indignat şi mâhnit adânc în sufletul său, ştiind cât bine
a realizat el pentru poporul român, atât pe terenul bisericesc cât
şi politic.

Această stare sufletească, ce a durat mai mulţi ani, începând
de pe la a. 1866, i-a cauzat boala sa de inimă, care tot mai tare
s'a agravat, până ce i-a curmat firul vieţii la 16/28 Iunie 1873.

El se plângea adeseori de ingratitudinea oamenilor şi jelia
în sufletul său soartea poporului român din patrie, care nu a
ajuns încă la maturitate a-şi cunoaşte şi preţui pre adevăraţii săi
binefăcători.

Această doctrină perhoreschează formarea astorfel de curente
greşite şi, pe lângă susţinerea unităţii dogmatice, pretinde în
mod categoric imperativ respectarea individualităţii naţionale a
tuturor popoarelor cari constituesc biserica ortodoxă răsăriteană.

în deplină conştiinţă a acestei doctrine, bazată pe caracterul
pozitiv divin al bisericii încă la 16/28 Martie 1849 se adresează
Şaguna cătră patriarhul din Carlovăţ Iosif Raiacsics prin o adresă
în carea îl roagă «să promoveze independenţa ierarhiei române
de cea sârbească» precum şi «autonomia Românilor în privinţa
religiei», sub carea, — precum se exprimă dânsul — «eu nimic alta
nu înţeleg, decât